

Dimensioner i de Hærers Betragtning. Hvorledes lyder det sidst i Folkethinget vedtagne Hærløvsforflag med Hensyn til Garnisoneringen, altsaa med Hensyn til det Punkt, her er fremhævet som værende af saa særegen Betydning? Seg vil bede ærede Medlemmer om, at de ville unde mig Opmærksomhed derved, da jeg skal gjøre en Sammenligning ogsaa i denne Henseende mellem før og nu, for ikke blot at holde mig til den mærkelige Modsetning i Begrundelsen, men ogsaa til den mærkelige Forskjel mellem Indholdet af de to Forslag fra samme Side i to Aar efter hinanden og det, man nu foreslaar. Det paagældende Forslag var stillet foruden af mig tillige af de ærede Medlemmer fra Bogense (Bernthsen), Ribe (B. Holm), Stege (Vojßen) og Viborg 4de Valgkreds (Kjær), der ogsaa nu er Medlemmer af Udvalget. Det findes i Betænkningen i Tillæg B. for 1874—75, Sp. 1251 og findes vedtaget i Tillæg C. for 1875—76, Sp. 286 i Lovsform som § 5. Der hedder det: „I Sylland garnisoneres 3 Regimenter Fodfolk, 1 Regiment Hytteri og 1 Kanonbatteri, paa Fyn 1 Regiment Fodfolk og 1 Regiment Hytteri, alle øvrige Afdelinger garnisoneres paa Sjælland. Garnisonsstederne fastsættes nærmere ved Lov.“ Hvad betyder nu dette? Det betyder altsaa, at vi i det sidst vedtagne Hærløvsforflag have faaet et Forslag vedtaget om Garnisoneringen, som sagt Forslag af os selv, der gik ud paa 4 Regimenter Fodfolk i Sylland og Fyn, 2 Regimenter Hytteri og et ekstraordinært Kanonbatteri. Regjeringsforflaget iaar giver Sylland og Fyn 3 Brigader og ligeledes 2 Hytteriregimenter, altsaa mere Fodfolk og ligesaa meget Hytteri, som vi selv have forlangt og vedtaget, samt „det fornødne Artilleri“. Det skulde være mærkeligt, om det skulde være mindre end et Kanonbatteri, som var en lille ekstraordinær Tingest, som vi satte ved Siden af de 12 Liniebatterier, et Kanonbatteri, som havde 24 Konstabelrekruiter og 25 Trainkonstabelrekruiter til aarlig Tilgang. Det var det, vi dengang forlangte af Artilleri i Sylland og Fyn. Nu staar her: „det fornødne Artilleri“: men da der ingen selvstændig Rekrutering er for det enkelte Batteri, antager jeg, at det betyder et halvt Regiment. Hvad er saa Følgen? Dengang forlangte vi og fik vedtaget, at der paa Sjælland skulde være 12 Liniebatterier Feltartilleri og 2 Mitrailleurbatterier, som svare til et Feltbatteri efter Antallet af Mandstabet. Det vilde altsaa være 13 Batterier Feltartilleri foruden Regimentsparken, og vi vilde til Sylland og Fyn kun have 1 Kanonbatteri. Det er muligt, at vi have været for knappe, og det kan være, at Kommissionen og Ministeren ere rimeligere, naar de forlange noget mere Feltartilleri og Fæstningsartilleri, som det er nyttigt under Forhandlingerne, til Sylland. Seg tror, at i den Henseende maa vi høre os noget og ikke staa saa fast paa vort tidligere Standpunkt, men

gaa med Kommissionen og Ministeren og faae noget mere Artilleri der; men de Herrer gjøre en mærkelig Regning; thi det ene Kanonbatteri, som dengang gjentagne Gange blev foreslaaet, og som blev vedtaget, er nu blevet til 6 Liniebatterier; og hvis det ikke bliver de 6 Liniebatterier, ja saa er den største Del af Riget prisgivet, og saa er der banet Veie for den største Ulykke, der kan times Danmark. At det vil ske, naar vi ikke komme i den Grad bort fra vort tidligere Forslag, at vi faae 1 Kanonbatteri forandret til 6 Feltbatterier. Uagtet den ærede Minister ikke blot er kommet os imøde, men er gaaet forud, har sprunget de Hærers Forslag helt forbi og har forandret de 12 Landbatterier og 2 Mitrailleurbatterier paa Sjælland til 9, ville disse store Ulykker ske, og vi ere da bundne til Kjøbenhavns Befæstning og til alle mulige andre Ting, hvorom her ikke ligger et Bogstav for. (Bach: Jo!) Kan det ærede Medlem for Hifted Amts 1ste Valgkreds (Bach) da finde mig Noget, der ligger for om Kjøbenhavns Befæstning? Nævn mig noget af de Endringsforslag, vi i de følgende Dage komme til, hvor det er nævnt, saa skal jeg følge ham, naar han stemmer derimod. Seg har altsaa her tilladt mig at paavise, at Forsvarsplanen ikke ligger for ved de foreliggende Afstemninger; man vil for-gjæves søge den. Dernæst har jeg paavist, at vi i de 7 foregaaende Aar aldrig ved Behandlingen af Hærløvsrevisionen have indblandet Befæstnings-spørgsmaalet, idet vi enten ikke have havt det til Behandling eller have behandlet det i særlige Love. For det Tredie har jeg vist de Herrer, at de ærede Medlemmer i Motiveringen i deres nu afgivne Betænkning og i deres tidligere Betænkning staa i diametral Modsetning til sig selv. For det Fjerde turde jeg have paavist, at deres Paastand, at vi nu skulle have et virksomt Forsvar, naar vi faae den lille Hær, man her byder os, delt i tre Dele, istedetfor at den tidligere med Rette forlangtes koncentreret, er i høi Grad inforsekvent. Endelig har jeg tilladt mig at paavise, hvorledes deres eget positive Forslag om Garnisonsforholdene, som de have indstillet flere Gange heri Folkethinget, staar i Modstrid til deres Forslag nu, men at Ministeren gaar i denne Henseende en Mellemvei mellem det, de nu foreslaa, og det, de dengang foresloge. Men nu bliver det paa eengang saa farefuldt, som han byder ved at foreslaa 9 Batterier paa Sjælland, medens de vilde have 12 Kanonbatterier og 2 Mitrailleurbatterier. Seg har paavist, at de fattigste Forhold staa i afgjort Modsetning til deres Stilling. Paa disse Raisonnements maa de nu bygge, hvilkensomhelst Fremtidsflotte de ville, for mig; men jeg siger kun: Lad os nu forhandle de foreliggende Endringsforslag, som sigte paa Revisionen af Hærløven, og lad alle andre Ting, som ikke ligge for, og alle andre — jeg havde nær sagt Fantasier — ligge udenfor. Naar vi komme til Be-